[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 882, DE 2021
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado o Senhor Milton Roberto Persoli, Excelentíssimo Diretor Geral da Agência de Transporte do Estado de São Paulo (ARTESP), para que preste as seguintes informações:
1) A ARTESP promoveu estudos para implantação de alças de acesso na Rodovia dos Bandeirantes, entre os Km 92 e 95, para interligação dos distritos de Campo Grande e de Ouro Verde, em Campinas?

Caso positivo, qual a conclusão destes estudos? Por favor, encaminhar cópia do relatório produzido sobre o caso.
2) Há previsão de intervenções e investimentos na Rodovia dos Bandeirantes ou nas vias marginais para solucionar o problema da falta de acesso adequado entre a Avenida John Boyd Dunlop e a Avenida Ruy Rodrigues, interligando os distritos de Campo Grande e Ouro Verde, em Campinas?
Caso positivo, apresentar cronograma das obras, se houver.

JUSTIFICATIVA
Os distritos de Campo Grande e de Ouro Verde, juntos, concentram aproximadamente metade da população de Campinas, porém, possuem problemas de mobilidade urbana com a falta de uma interligação viária adequada para o deslocamento da população entre as duas regiões.
A necessidade de uma interligação viária entre os distritos de Campo Grande e Ouro Verde é uma demanda antiga da população, que hoje utiliza acessos alternativos e atalhos precários, sem qualquer segurança ou infraestrutura, submetendo ao risco de acidentes. A alternativa é percorrer muitos quilômetros, quase até a região do centro de Campinas, para transpor de um distrito ao outro, o que leva muito tempo e causa congestionamento no trânsito.
A região é um importante eixo de desenvolvimento econômico da cidade de Campinas, acolhe diversos comércios, negócios e serviços que promovem grande fluxo de veículos e pessoas diariamente.
Considerando que a implantação de uma interligação entre os dos distritos passa pela necessidade de intervenções para criação de alças de acesso na Rodovia dos Bandeirantes, o que exigiria estudo de viabilidade por parte da ARTESP, já que a rodovia é planejada para ter poucos acessos e garantir tráfego contínuo e fluidez, apresento o presente requerimento de informação.
Sala das Sessões, em 25/8/2021.
a) Edmir Chedid

[image: image1.emf]